SPICILEGIUM HISTORICUM

Congregationis SSmi Redemptoris

Annus XXV

1977

Fasc. 2

DOCUMENTA

ANDRÉ SAMPERS

LETTERE E ANALOGHI DOCUMENTI INEDITI DI S. ALFONSO

SUMMARIUM

Iam a pluribus annis cultores historiae CSSR necnon et studiosi historiae spiritualitatis italicae saeculi XVIII desiderant novam, completam et criticam, editionem epistularum s. Alfonsi, vel melius epistularii eius, completentis non solum epistulas ab eo scriptas, sed etiam illas ad eum datas. Editio litterarum Sancti in tribus voll. Romae 1887-90 vulgata vix critica dici potest, textibus originalibus non semper omnino fideliter transcriptis et apparatu notarum non satis curato. Insuper ultimis nonaginta annis centenae epistulae s. Alfonsi repertae sunt, ideoque editio ann. 1887-90 obsoleta dici debet.

In disponenda nova, completa et critica, editione epistularii sancti nostri fundatoris, quae — uti speramus — an. 1987, occasione bicentennarii mortis eius, in lucem edi poterit, opportunum videtur distinguere epistulas ab aliis eiusmodi documentis, uti sunt litterae procuratoriae, libelli supplices, memorialia, notificationes, relationes et similia, quae hucusque permixte cum epistulis stricte sumptis edita sunt. Non supersedeatur tamen a publicatione horum textuum, quum eo multae notitiae utiles perderentur, sed adunentur huiusmodi documenta in volumine separato, epistulari adjuncto.

Infra eduntur 14 textus, epistulae aliaque similia documenta, unico ordine chronologico digesti pro more hucusque in his foliis recepto.

INTRODUZIONE

Il rilevante valore delle lettere come fonte storica è universalmente riconosciuto. Per ogni studio del passato si cercano delle lettere che si ri-

feriscono alla materia trattata, perché nella loro immediatezza e spontaneità possono rivelare importanti dettagli non menzionati in altre fonti. Su questo argomento abbiamo esposto recentemente il nostro punto di vista in questa sede, allorché abbiamo trattato dell'opportunità di una edizione critica dell'epistolario di s. Giovanni Nepomuceno Neumann; ragione per cui un semplice rinvio può bastare¹.

Negli ultimi decenni è stato ripetutamente espresso il desiderio di avere a disposizione una edizione veramente critica delle lettere di s. Alfonso o, meglio ancora, del suo epistolario. E questo non solo dagli studiosi della storia della Congregazione del SS. Redentore², ma anche dagli specialisti della spiritualità del Settecento italiano³. Dovrebbe essere una raccolta la più completa possibile, non solo delle lettere scritte da s. Alfonso, ma anche di quelle a lui indirizzate, data la reciproca complementarietà delle une e delle altre⁴.